

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Jana Wyrowińskiego  
na 49. posiedzeniu Senatu  
w dniu 18 lutego 2010 r.**

Oświadczenie skierowane do minister edukacji narodowej Katarzyny Hall

Szanowna Pani Minister!

W przedstawionych przez Ministerstwo Edukacji Narodowej „Założeniach projektowanych zmian kształcenia zawodowego” zaproponowano utworzenie branżowych centrów kształcenia zawodowego. Jeśli weźmie się pod uwagę fakt, że w 2004 r. zlikwidowano w centrach kształcenia ustawicznego (CKU) szkoły dla młodzieży, to trzeba uznać, że centra te nie mieszczą się w formule branżowych centrów kształcenia zawodowego. W tej formule nie mieszczą się jednak również szkoły zawodowe dla młodzieży nieprowadzące w zdecydowanej większości szkół dla dorosłych.

Spora liczba istniejących od ponad trzydziestu lat CKU, kształcących najpierw młodzież i dorosłych, a – jak już wspomniałem – od ponad pięciu lat tylko dorosłych, wciąż ma nowoczesny potencjał edukacyjny i cieszy się uznaniem. W wielu centrach jest nowoczesna baza lokalowa i dydaktyczna, są pracownie do kształcenia praktycznego: firmy symulacyjne, pracownie hotelarsko-turystyczne (czasami, jak to ma na przykład miejsce w przypadku CKU w Toruniu, hotel), fryzjerskie, mechaniczne, elektryczne, reklamy itp. Centra mają wieloletnie doświadczenie w kształceniu zawodowym. Zdecydowana większość pracujących w nich nauczycieli ukończyła studia z zakresu andragogiki. CKU prowadzą także formy pozaszkolne (kursy, seminaria, warsztaty), współpracują z powiatowymi urzędami pracy, kształcą bezrobotnych (CKU w Toruniu rocznie kształci około tysiąca dwustu osób).

Niestety, nigdzie w materiałach zawierających proponowane zmiany nie mówi się o możliwości przekształcenia części doskonale wyposażonych i dobrze pracujących centrów kształcenia ustawicznego w branżowe centra kształcenia zawodowego.

Wydaje się, że do spełnienia wymogów stawianych branżowym centrów kształcenia zawodowego wystarczyłoby włączenie, tak jak to było do 2004 r., w strukturę centrum kształcenia ustawicznego młodzieżowych szkół zawodowych. Wszystko inne już jest, czyli szkoły dla dorosłych, formy pozaszkolne, dobrze wyposażona baza dydaktyczna, ośrodek egzaminacyjny. Uważam, że byłaby to najtańsza wersja proponowanych zmian i najprostsza, możliwa do przeprowadzenia w kilkudziesięciu centrach kształcenia ustawicznego w Polsce.

Szanowna Pani Minister! Nie neguję słusznych propozycji zmian zgłaszanych przez Ministerstwo Edukacji Narodowej we wspomnianym dokumencie, ale warto chyba wykorzystać istniejący potencjał centrów kształcenia ustawicznego do realizacji tych zmian. Kosztem niewielkich zmian legislacyjnych można będzie w krótkim czasie osiągnąć oczekiwany efekt.

Z wyrazami szacunku  
Jan Wyrowiński